
 diário oficial Nº 34.663  105 Segunda-feira, 09 DE AGOSTO DE 2021

Castanhal/PA, anteriormente concedida para o período de 20 a 21/06/2021, 
conforme PORTARIA nº 398/2021, de 10/06/2021, publicada no DOE nº 
34.612, de 16/06/2021, em virtude de alteração na programação de viagem.

NOME MATRICULA CARGO/FUNÇÃO
Roberta Andrade Cavalleiro de Macedo 54180536/2 Coordenador

Jonatas Soares Pereira 57202050/2 Motorista
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 689232
PORTARIA Nº. 575/2021, DE 04 DE AGOSTO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, publicado no DOE nº. 
33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº. 072/2019, 
de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/839087, de 03/08/2021 
– COSG/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Jaime Peres de Oliveira, Matrícula nº. 7030/1; Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o técnico da SEDOP, ao Município de Para-
gominas, para avaliação de imóveis conforme processo 2021/753923/SESPA.
DESTINO: Paragominas/PA.
DIÁRIA: 3,5 (três e meia).
PERÍODO: 09 a 12/08/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 689217
PORTARIA Nº 569/2021, DE 02 DE AGOSTO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/824711, de 29/07/2021 
– DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Marcus Vinicius Angelim de Azevedo, Matrícula nº 5936254/2, Car-
go/Função: Coordenador.
OBJETIVO: Proceder fiscalização na obra de Conclusão do Sistema de 
Abastecimento de Água Contrato nº 29/2020, e Pavimentação da Rua João 
Martins Convênio nº100/2018 no Município de Anajás/PA.
DESTINO: Anajás/PA.
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia).
PERÍODO: 10 a 12/08/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 689173
PORTARIA Nº. 570/2021, DE 03 DE AGOSTO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/836324, de 02/08/2021 
– NUCOM/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Matheus da Rocha Freitas, Matrícula nº 5953570/1. Cargo/Função: Coordenador.
OBJETIVO: Acompanhar a agenda do Governador Helder Barbalho no mu-
nicípio de Inhangapi, na entrega de obras de pavimentação pelo Programa 
Asfalto Por Todo o Pará.
DESTINO: Inhangapi/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 03/08/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 689177
PORTARIA Nº. 568/2021, DE 02 DE AGOSTO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/832746, de 02/08/2021 – DIFIS/SEDOP;

R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Jonatas Soares Pereira, Matrícula nº. 57202050/2, Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor Gilmar Franco Mota aos Mu-
nicípios de São Caetano de Odivelas e Santo Antônio do Tauá/PA.
DESTINO: São Caetano de Odivelas/Santo Antônio do Tauá/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 03 a 04/08/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 689154
..

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 572/2021, DE 04 DE AGOSTO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019, 
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/841460, de 03/08/2021 
e o Memorando nº 12/2021, de 03/08/2021 – CONCI/SEDOP.
R E S O L V E:
I - INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 05/08/2021, as 
férias da servidora MICHELLE NAIÁ FERREIRA FIGUEIREDO, matrícula nº. 
5949261/1, ocupante do Cargo de Secretário de Conselho; anteriormente 
concedida através da PORTARIA nº. 381/2021, de 07/06/2021, publicada 
no DOE nº. 34.607, de 10/06/2021, referente ao período aquisitivo 
07/07/2021 a 05/08/2021, restando um saldo de 14 (quatorze) dias para 
ser gozado em outro momento oportuno.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 689183
PORTARIA Nº. 580/2021, DE 05 DE AGOSTO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994 
e, ainda, o Decreto nº 1.462 de 12/04/2021.
CONSIDERANDO a Escala de Férias Anual/2021;
R E S O L V E:
I - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, referente ao mês de 
SETEMBRO/2021, aos servidores abaixo relacionados, lotado nesta SEDOP.

MATRÍCULA SERVIDOR CARGO PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

5657/1 José Garcia Amorim 
da Silva Agente de Artes Práticas 01/09/2020 a 

31/08/2021
01/09/2021 a 
30/09/2021

5948026/2 Alessandro Augusto dos 
Santos

Coordenador de Núcleo 
Regional

01/06/2020 a 
31/05/2021

01/09/2021 a 
30/09/2021

6403377/1 Luana Fernandes Benetti Coordenador 03/06/2020 a 
02/06/2021

01/09/2021 a 
30/09/2021

5061/1 Ana Lúcia Alves Corrêa Datilógrafo 04/09/2020 a 
03/09/2021

06/09/2021 a 
05/10/2021

54191272/2 Leila Márcia Souza do 
Amaral Assistente Administrativo 18/06/2020 a 

17/06/2021
08/09/2021 a 
07/10/2021

57197483/1 Sandro Roseveltt Manfredo 
Lima Motorista 05/06/2020 a 

04/06/2021
08/09/2021 a 
07/10/2021

6963/1 Rosilene Cruz Costa Aires Assistente Administrativo 06/06/20219 a 
05/06/2020

10/09/2021 a 
09/10/2021

55589948/1 Ana Cláudia Miranda de 
Freitas Auxiliar Operacional 01/08/2019 a 

31/07/2020
20/09/2021 a 
19/10/2021

II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação;
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 689254
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE ABERTURA –TOMADA DE PREÇOS 028/2021– CPL/SEDOP
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA 
PARA, EXECUÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA, NO MUNI-
CÍPIO DE ALMERÍM, neste Estado, conforme especificações técnicas, pla-
nilhas e projetos anexo.
Data de abertura: 26 de agosto de 2021.
Horário: 10h00min (dez horas).
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, Bairro Marco, CEP: 
66.093-542. Belém/PA.
Edital: Disponível na Coordenadoria de licitação da SEDOP, no horário de 
08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/DVD virgem/PENDRIVE) e no 
site www.compraspara.pa.gov.br
Belém-PA, 06 de agosto de 2021.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Protocolo: 689303


